
Restaurátorská zpráva 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Restaurování zvonu z roku 1497 zavěšeného ve 
věži kostela svatého Bartoloměje v Popovičkách. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Vypracoval: 
Michal Votruba DiS. 

 
© 2023 

 
 



1.  Data památky  

Název díla:……………………………………………………......................... zvon 

Datace:…………………………………………………………………………..1497 

Autor:…………………………………….......................…..… Jan Konvář v Praze 

Materiál:…………………………..zvonařský bronz, dubové  dřevo, ocel, kůže 

Rozměry:………………..….spodní průměr 80,5cm, hmotnost 335,2kg, tón cis2 

 

 

2.  Údaje o akci                                                                                     

Restaurátorskou zprávu vypracoval………………..……Michal Votruba Dis.  

Vlastník……………………….…………….…Římskokatolická farnost Říčany 

Fotografoval……………….…….………… Michal Votruba DiS.,Martin Paták 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



3. Historické  zjištění: 
 
Historické zjištění  zvonu je popsáno ve zprávě kampanologa Mgr. Petra Váchy.  
 
4. Popis památky: 
 
Popis zvon je popsán ve zprávě kampanologa Mgr. Petra Váchy. 
 

5. Popis památky před restaurováním a návrh oprav 
 
Závady:  

1. Absentující koruna zvonu 
2. Silně vytlučený věnec zvonu ,a tudíž nebezpečí puknutí  
3. Nevhodné zavěšení zvonu na dřevěné hlavě. 

Návrh řešení závad: 
1. Zásadním technickým a také estetickým problémem je absentující závěsná 

koruna zvonu, která byla v minulosti uražena. Zvon byl tedy k hlavě fixován 
svorníky skrze čtyři prosekané otvory čtyřhranného průřezu v podkorunní 
desce. K obnově navrhuji následující řešení. Absentující korunu nahradit novou 
odlévanou korunou z bronzu v podobě a tvaru shodnou s dochovanou korunou 
na zvonu zavěšeného v kostele Panny Marie Sněžné ve Velkých Popovicích. 
Tento zvon byl odlit shodným autorem jako předmětný zvon. Velikost koruny by 
byla přizpůsobena proporcím obnovovaného zvonu. Technologie odlévání bude 
metoda ztraceného vosku. Nová koruna bude ke zvonu připevněna pomocí čtyř 
šroubů M20 z nerezové oceli skrze vysekané otvory v podkorunní desce. Šrouby 
budou procházet také vytáčecím šarnýrem umístěným v podnebí zvonu, který 
zároveň bude držet zavěšení srdce. Z důvodu nerovností na podkorunní desce 
bude mezi zvon a novou korunu vložen olověný plát vhodné síly, aby koruna 
dobře přisedla na původní místo. Nová koruna bude situována na původní 
orientaci vůči výtvarné výzdobě zvonu tak jako tomu bylo před uražením uch 
koruny. Povrch nové koruny bude patinován. 
                                                                                                            

2. Dalším zásadním problémem je značné vytlučení věnce zvonu. 
V současné době je již pouze jedna poloha kam je možné, aby srdce zvonu opět 
tlouklo.  Jedná se o dvě nevytlučená místa naproti sobě, kam je ještě možné 
směřovat bití srdce. Zvon na tuto polohu bude natočen a zavěšení srdce bude 
řešeno na již výše zmíněný vytáčecí šarnýr. Srdce zvonu bude vráceno. Předním 
bude popuštěno a rozměrově upraveno tak, aby se snížila jeho hmotnost. Srdce 



bude zavěšeno na nové hovězí kůži. Povrch srdce bude ošetřen nátěrem 
kovářské barvy. Zvon samotný bude nakonzervován včelním voskem.   

3. Zvon bude zavěšen na nové dubové hlavě vhodných rozměrů a 
tvarosloví, které bude odpovídat historickému provedení z druhé poloviny 15. 
století. Kování bude provedeno v tradičním zvonařském duchu, které se bude co 
nejvíce shodovat s pojetím tehdejší doby. Při výrobě kování již bude počítáno 
s orientací zvonu tak, aby srdce při zvonění dopadalo na nevytlučené části 
úderového věnce. Z toho důvodu budou kované třmeny natočeny a nebudou se 
závěsem v jedné rovině. Konce závěsu budou okovány ocelovými objímkami a 
osazeny čepy pro uložení do ložiskových domků UCP 208. Čepy budou jištěny 
za pomoci šroubů se čtyřhrannými maticemi. K hlavě bude za pomocí třmenů 
s maticemi připevněna buková zvonicí páka na konci opatřena kovaným okem 
pro zavěšení provazu ke zvonění.  Ložiska zvonové soustavy mají zásadní vliv 
na funkčnost zvonu. Ložiska zaručují dobrou stabilitu, vyrovnávají drobné 
nepřesnosti uložení a jsou skoro bezúdržbová. Mazání ložisek je doporučeno 
v dlouhodobých cyklech, protože mazivo je přímo zalisováno do mechaniky 
ložiska a jeho obložení brání vytečení maziva i při vysokých teplotách, kterých se 
v těchto prostorech dosáhne poměrně snadno v letních měsících. Ložiska 
samotná budou uloženy do ložiskových lůžek na kleštinách zvonové stolice 
přesně na střed a nad střední stojku stolice pro lepší dynamické rozložení sil od 
kývajícího se zvonu.   Ložisková lůžka budou fixovány podstavcovými vruty  se 
šesti hranou hlavou M12 a šrouby s maticí M16. Pohon zvonu bude výlučně 
ruční. 

 
6.Restaurátorský proces 
 
I. etapa:  Svěšení zvonu a demontáž zvonové soustavy,  odvoz do dílny  

              Demontáž zvonu proběhla za pomoci lidské síly a řetězových 

kladkostrojů. První bylo demontováno srdce, poté zvonicí páka a následoval 

zvon jako takový včetně závěsu s kováním. Samotný zvon bez příslušenství byl 

po demontáži zvážen. Pro značnou hmotnost byl zvon ponechán v prostoru 

zvonového patra ale srdce jako jediné bylo odvezeno k obnově do dílny. 

                

II. etapa: Sejmutí prachových depozitů, nečistot a korozních produktů 

               Sejmutí proběhlo za pomocí teplé vody s přídavkem detergentu a 



kartáčováním rýžovými kartáči. Čištění probíhalo v několika částech dokud se 

ze zvonového pláště uvolňovaly nečistoty. Následovalo omytí čistou vodou. 

Korozní produkty nebyly  odstraňovány, protože tvoří ušlechtilou patinu a jako 

taková musí být ponechána.  

 

III. etapa: Konzervování povrchu zvonu 

                 Po dokonalém vyschnutí   byl na povrch zvonu, a to i z vnitřní strany 

konzervován roztokem včelího vosku rozpuštěného v technickém benzinu ve 

třech vrstvách. Závěrem byl povrch leštěn za pomocí parafínového oleje a 

bavlněné textilie.  

 

IV. etapa:  Výroba nové bronzové koruny zvonu  

                  Absentující koruna byla odlévána technologií na ztracený vosk do 

sádroantukové formy. Jako předloha sloužila dochovaná koruna zvonu od 

téhož autora (Jana Konváře) zavěšeného ve věži kostela Nanebevzetí Panny 

Marie ve Velkých Popovicích. Koruna byla detailně změřena. Profil ucha 

obkreslen a výzdoba čela koruny byla obtisknuta do plastelíny. Podle takto 

získaných informací byl vyroben voskový model budoucí koruny. Do 

získaného negativu provazce byla odlita sádra a takto získaný model byl ještě 

posléze začištěn, retušován a zbaven přebytků. Sádrový model byl využit jako 

model pro výrobu silikonové formy pro odlití voskového modelu provazce 

včetně linek. Takto získaný voskový provazec byl nalepen na voskový model 

jednotlivých uch koruny. Středový sloupek byl vymodelován dle získaných 

informací a podle znalostí o zvonech z té doby. Podkorunní deska byla odlita 

z vosku podle získaného plastelínového otisku z původního zvonu ulomené 

koruny tak, aby po odlití co nejlépe dosedla na restaurovaný zvon. Forma byla 

opět silikonová tvořený podle plastelínového modelu. Důležitou součástí 

modelu bylo vložení ocelových výztuží bronzového odlitku v podobě dvou 

vidliček, které byly zakončeny závitem M20. Výztuhy byly dány do všech šesti 



uch koruny.  Tyto závity sloužily pro montáž nově odlité koruny ke zvonu a 

jejich rozmístění bylo shodné s otvory vysekanými v korunní desce zvonu. Po 

vložení výztuh následovalo slepení voskové koruny, připevnění vtokové a 

nálitkové soustavy odlitku. Připravený model by zalit do směsi sádroantukové 

hmoty, která byla po 4h vytvrzena. Následující den následovalo vytavení vosku 

z formy za pomocí tlakové páry. Poté následovalo 10denní sušení formy. Další 

fází byl výpal formy v keramické peci a následovalo samotné odlévání koruny 

z bronzu. Materiálem byl zvolen CuSn12, který má výborné slévárenské a 

mechanické vlastnosti. Teplota odlévání byla 1120 stupňů Celsia. Po 

vychladnutí kovu byla forma rozbita a odlitek vyjmut. Následovalo odstranění 

vtokové a nálitkové soustavy, cizelování a patinování. Hmotnost koruny je 

37kg.        

  V. etapa: Výroba zvonového příslušenství              

               Závěsná hlava byla vyrobena jako volná replika podle historického 

tvarosloví z dané doby z vyschlého dubového dřeva z dvou kusů. 

Velikost závěsu vychází z proporcí daného zvonu s ohledem na rozložení váhy a 

rozteč kleštin zvonové stolice. Třmeny držící zvon jsou vyrobeny z pásové oceli 

s probitým otvorem pro průvlek spony skrze závěsnou korunu zvonu. Na vrchní 

konce třenu jsou přivařeny závitové tyče M20. Horní spony jsou kovářsky 

zpracovány dle historického vzoru. Otvory byly probity za tepla. Matice byly 

zvoleny čtyřhranné se závitem M20 a vypilovaným vzorem ve vrchní části. Přezky 

přidržující jednotlivé třmeny na svém místě jsou podobě pásků, které jsou zakončeny 

volutami na obou stranách a přitaženy kovanými vruty. Závěs zvonu je zakončen 

čepy o průměru 45mm vložených do přesného zádlabu na spodní straně dubové 

hlavy. Konce závěsu jsou staženy ocelovými objímkami jištěnými čtyřhrannými 

vruty. Srdce zvonu bylo tepelně upraveno tak, aby byla snížena tvrdost pod 130HB.   

Srdce bylo vybaveno koženým pásáním ve čtyřech vrstvách kůže s pojistným 

plechem. Přes kožené pásání je veden pojistný plech síly 3mm. Srdce zvonu je 

jednoosé s plochou pěstí a delší čtyřhrannou výpustkou s obdélným zakončení. 



Kotvení srdce je za pomocí šroubů M16 se samojistnými maticemi. Srdce je zavěšeno 

na ocelové konzoly s čepem o průměru 20mm se závlačkou. Konzole je kotvena za 

pomocí dlouhé závitové tyče M18 skrze korunu zvonu a dubový závěs tak jako u 

novodobých zvonů. Zvonící páka je buková s okovaným koncem a okem pro 

zavěšení provazu. K závěsu zvonu je spojena za pomocí dvojice čtyřhranných ok se 

závity s maticemi a sponou. 

 

VI. etapa:  Povrchová úprava zvonového příslušenství 

                Dřevěný závěs byl natřen lněným olejem a včelím voskem rozpuštěný 

v technickém benzinu poté rozleštěn. Všechny ocelové prvky byly opatřeny 

antikorozní kovářskou barvou značky Alkyton. 

 

VII. etapa: Kompletace zvonové soustavy  

                Závěs zvonu byl  opatřen čepy a okován ocelovými objímkami s vruty, 

jejíž hlavy byly překovány na čtyřhran a takto vytažen na věž. Na věži došlo 

k spasování nové koruny ke zvonu. Musel být mírně upraven jeden otvor 

v podkorunní desce a také upraven otvor po vtrženém oku pro srdce, které 

bylo původně ve zvonu zalité. Přes tento středový otvor byla protažena 

středová tyč držící konzoly pro srdce a také vynáší hmotnost zvonu 

samotného. Mezi zvon a novou korunu byl vložen olověný plát o síle 3mm. 

Přebytek olova by odstraněn a spoj roztemován. Tím došlo k začištění spoje. 

Koruna je k podnebí zvonu přimontována skrze kruhovou ocelovou desku 

podloženou kůží, aby nedocházelo ke styku oceli a bronzu. Koruna je jištěna 

samojistnými maticemi M20. Následovalo sesazení dubové hlavy na korunu 

zvonu do nového na míru zhotoveného zádlabu v předem dané poloze tak, aby 

srdce zvonu bilo do nové a nejsilnější části úderového věnce. Koruna byla 

k závěsu stažena třmeny, sponami a vše na konec staženo maticemi. Třmeny 

ještě přepásáni vodorovnou sponou s vruty na každé straně.   

 



VIII. etapa: Zpětná instalace zvonové soustavy na kleštiny zvonové stolice  

                Vytažení zvonové soustavy opět proběhlo za pomoci řetězového 

kladkostroje. Čepy byly osazeny ložiskovými domky UPC 209 a uloženy do 

předem připravených ložiskových lůžek připevněných na kleštinách stolice. 

Následovalo zajištění ložisek maticemi M20 a řeznými šrouby v ložiskových 

domcích. Poté byla připevněna zvonící páka s konopným lanem a zavěšeno 

srdce. 

IX. etapa: Kontrolní zvonění nových zvonových soustav 

                   Při kontrolním zvonění byl kontrolován výkyv a rytmus vyzvánění. 

 
7. Nový zvon Panna Marie Růžencová 
 
Zvon byl zhotoven odléváním do hliněných forem vyformovaných klasickou 

zvonařskou technologií. Materiál zvonu je zvonařský bronz CuSn22. Odlévání 

zvonů proběhlo v myslkovické dílně 7. října 2022. Zvon je vybaven zvonovým 

příslušenstvím v podobě kovaného srdce z měkké kujné oceli  zavěšeném na 

vícevrstvém pásání z hovězí kůže. Zvon je zavěšen na dubové hlavě z masivu, 

okované kováním a třmeny zhotovené v klasickém zvonařském duchu. Zvon 

není dolaďován obráběním. Zvon je poháněn bezdotykovým lineární motorem 

s řídící jednotnou. 

Parametry nového zvonu: 

spodní průměr………………….… 63,7cm 
hmotnost…………………….……..164,3kg 
tloušťka věnce…………………..…. 47mm 
žebro ………………………..středně těžké 
Zvukový obraz zvonu: 
hlavní nárazový tón………………….e2-4 
prima ………………………………....e2+5 
spodní oktáva………………….…...…e1-1 
horní oktáva………………….…….....e3-4 
tercie………………………..….……...g2+1 
kvinta……………….……………..…..h2-3 
Hodnoty byly naměřeny dotykovými ladičkami Berthelmesovými  
s přesností 1/16 tónu -  a1 335 Hz 



8. Doporučení uživateli 
 

 Zvon je plně funkční a může sloužit svému účelu za předpokladu správné 

techniky ručního zvonění. Půl roku od instalace zvonu je nutné celou zvonovou 

soustavu zkontrolovat a dotáhnout šroubové spoje, které mohou být povolené 

vlivem sesychání dřeva. Také je nutné zkontrolovat srdce, aby stále bilo do nejsilnější 

části zvonového žebra. Tato kontrola by se měla opakovat jednou do roka. Je také 

potřeba dotahovat kotvení čepů v ložiskách. To samé doporučení platí také u zvonu 

nového.   

V Myslkovicích  1.1. 2023 
 
Restaurátorskou zprávu  vypracoval:  
                                                                                                      Michal Votruba DiS. 
 Držitel rest. licence MKČR na restaurování hudebních nástrojů 
 – zvonů a jejich doplňků. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Fotodokumentace 
 

  
 

1.Stav před restaurováním – celkový pohled na zvonovou soustavu. 



 
 

 
 

2. Stav během  restaurování -  demontáž srdce 



 
 

3.Stav během restaurování – demontáž zvonicí páky 

 
 
 



 
 

4.Stav během restaurování – pohled na zvon po demontáži dubového závěsu 
 

 
 

5.Stav během restaurování – výztuhy se závity pro vložení do modelu koruny 



 

 
 

6. Stav během restaurování – sestavování voskového modelu koruny 
 

 
 

7. Stav během restaurování – hotový model voskové koruny 



 
 

8. Stav během restaurování – Hotový voskový model koruny 
 

 
 

9. Stav během restaurování – odlitá bronzová koruna připravená k montáži 
 



 
 

10. Stav během restaurování – pohled na podkorunní desku 
 před úpravou 

 

 
 

11. Stav během restaurování – pohled na podkorunní desku po úpravě 



 
 

 
 

12. Stav během restaurování – pohled na nápisovou linku po konzervaci povrhu 
 

 
 



 
   

13. Stav během restaurování – pohled na zvon po konzervaci povrchu 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 

14. Stav během restaurování – celkový pohled na zvon s doplněnou korunou 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 

15. Stav během restaurování – pohled na osazenou korunu 
 

 
 

16. Stav během restaurování – pohled na desku upevňující korunu a konzoly s čepem 
pro zavěšení srdce  



 
 

17. Stav během restaurování – celkový pohled na smontovanou zvonovou soustavu 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 

18. Stav po restaurování – celkový pohled od západu na osazenou zvonovou 
soustavu do zvonové stolice 

 



 
 

19. Stav po restaurování – celkový pohled od východu na osazenou zvonovou 
soustavu ve zvonové stolici 

 
 
 
 
 
 
 
 



 

 
 

20. Stav po restaurování – pohled na zavěšené srdce zvonu v konzoly 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 

 
 

21. Stav po restaurování – celkový pohled od východu na nový zvon Panny Marie 
Růžencové 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
 
 

 
 

22. Stav po restaurování – celkový pohled na nový zvonový soubor kostela 
 
 


